
30  diário oficial Nº 34.889 Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2022

se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 769823
PORTARIA N° 158 DE 09 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/1249925.
R E S O L V E:
CEDER, à UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora DIANA MA-
RIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DO NASCIMENTO MAIA, matrícula nº 
54189013/1, cargo NUTRICIONISTA, lotada no CENTRO DE SAÚDE – NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.03.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 770095

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 45 DE 10 DE MARÇO de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contra-
tos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula NONA do TED 02.21-  processo 2022/280544.
R E S O L V E: REVOGAR a designação do servidor Marcus Fabiano Men-
des de Carvalho Coura, matrícula 5955693/2, lotado no DVS, através da 
Portaria 243 de 08 de setembro de 2021, publicado no DO 34.693 de 09 
de setembro de 2021 e designar em sua substituição o servidor  Lucas 
Rodrigues Moreira, matrícula 5918407, lotado no DVS como Presidente da 
comissão de fiscal- para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do 
objeto do TED 002/2021- SESPA e GRAESP.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 769671

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 006/SESPA/2022.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/SESPA/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de LOGÍSTICA de transporte rodoviário, 
fluvial e aéreo de insumos imunobiológicos (vacinas e insumos conexos), 
compreendendo a acomodação e conservação nas temperaturas mencio-
nadas no manual de rede de frios do Ministério da Saúde do Programa 
Nacional de Imunizações e LOGÍSTICA de transporte rodoviário, fluvial e 
aéreo de medicamentos, material hospitalar, termolábeis, odontológicos e 
suplementos alimentares, compreendendo a acomodação e conservação 
nas temperaturas mencionadas nos bulários das fabricantes farmacêuticas, 
por um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por mais 48 
(quarenta e oito) meses, em conformidade ao disposto no Art. 57, Inciso II 
da Lei 8666/93, por conveniência da Administração Pública, conforme so-
licitação do DEAF-SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
15/03/2022 às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de retificação do Edital 
e Termo de Referência. Outrossim, informamos que posteriormente será 
divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 770289

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/SESPA/2022.
PROCESSO: 2021/1412157.
OBJETO: participação de 06 (seis) servidores internos/externos da SESPA 
no 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, que será realizado de 29 de 
março a 01 de abril de 2022, na cidade de Foz de Iguaçu.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMNIISTRAÇÃO PUB
CNPJ: 10.498.974/0002-81.
VALOR: R$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, §1º c/c art. 13, VI, §3º da Lei Federal nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908887.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 0103/0303/0101/0301.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 769677

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 304 DE 10 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JOILMA AL-
VES CASTRO LUDWIG, Identidade Funcional nº 57173747/2, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no Departamento de Recursos Huma-
nos, no período de 14 de março de 2022 a 12 de abril de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 19 de maio de 2015 a 18 de maio de 2016, concedidas 
conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2022/106003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 770237

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2021/656824
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, torna 
público o RESULTADO dos RECURSOS referente ao Edital de Seleção nº 
001/2022 para celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o fomento, gerencia-
mento, operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a 
serem desenvolvidos no Hospital Oncológico Infantil Dr. Octávio Lobo. Os 
recursos foram julgados da seguinte forma:
Instituto Diretrizes (ID) – Conhecido e Improvido
Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar (PRÓ-SAÚDE) – 
Conhecido e Improvido
Instituto Nacional de Pesquisa e Gestão em Saúde (INSAÚDE) – Conhecido 
e Improvido
Ante o improvimento dos recursos, concede-se prazo de 02 (dois) dias para 
apresentação de recurso hierárquico.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Protocolo: 769839

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 303 DE 10 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 
96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 2022/248566;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor HUMBERTO 
RODRIGUES MENDES, Identidade Funcional 5955244/1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, 
no período de 02 de março de 2022 a 31 de março de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 25 de abril de 2020 a 24 de abril de 2021, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 140/09.02.2022, publicada no DOE 
nº. 34.862 de 10.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 770058


